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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore:NJOHURI MEDIATIKE DHE KULTURE E MEDIES

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
1.03.2024
111. Shpjegon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
marrédhénien orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
Leximi dhe shkak-pasojé Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
interpretimi i midis e méparshme shuméngjyrésh, geklaratat etJ)'
teksteve né ngjarjeve né Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité lapsa, letra; ?rnggjf- 3 e
rozé (tregim nié tekst né . S . I fletéza mésimore, per pyeyet e
P (tregim, ] ne paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes béra nga
roman, rréfyes, | prozé. : o , plakate, kartela me T
o, ' shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialé, shirita me fiali, | Mésimdhénési
permpajt]e, videokljpeve aﬁsh,e ilustrime mel 0se nga
ngjane, Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedi 46 kané té nxénésit e
) , rikujtim, perseritje, bashkébisedim ... | figura qé kané té o
personazh, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bajné me gere;
temé, kohe, elektronike,pas extractimit t& materialeve t& pérmbajtet dhe Zﬁ[gﬁg]e..t €
vend, ide) shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; ﬂetegz?atn(ee
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Reglizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
T R T T ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
Lenda:Gjuhe shaipg fjaloré té ilustruar; | (teste té
 E-RIR biblioteké digjitale | shkurtra) qé
S BIBLOTEKA me libra; 7 jané pjesé e
- biblioteké me libra | mésimdhénies.
5 né klasé;
g filma té animuar,
™t regjistrime audio-
€ & vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://e-biblioteka.gov.mk/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té
reja

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),

Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér. Pastaj ata, té ndaré né grupe nga
gjashté veta, térheqgin nga kompleti i fletézave
né té cilat shkruhet (né secilén fletéz nga njé):
PERMBAJTIA: Ritrego tregimin, TEMA: Pér
cfaré rréfehet né kété tregim?;
PERSONAZHET: Cilét jané personazhet e
tregimit?; KOHA. Kur ndodhin ngjarjet?;
VENDI: Ku zhvillohen ngjarjet?; IDEJA: Cili
éshté mesazhi i tregimit? Cdonjéri né grup u
pérgjigjet pyetjeve/kérkesave gé ai/ajo ka
térhequr, kurse té tjerét dégjojné dhe, nése
éshté e nevojshme, mund té shtojné ose té
korrigjojné. Pas pérfundimit t& punés né grup,
mésimdhénési bén pyetje pér secilin element
té tregimit dhe nxénésit e grupeve té
ndryshme u pérgjigjen atyre. Né fund, ata sé
bashku nxjerrin pérfundimin se cilat jané
elementet e tregimit (edhe té ¢do teksti tjetér
né prozé€) dhe si zbulohen ato gjaté analizés
sé tekstit.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me ngjarjet né njé tekst né
proze.

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 111
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
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Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Shpreh me vizatim géndrimin
ténd kundér racizmit.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V Page 4



SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
4.03.2024
112.30 -Njeh 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
péremrat orén mésimore. tabelé e mencur; nx'e_'_r_nésve
Péremrat pyetés né Aktivitete hyrése — diskutim i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
(déftors, tekstin e paraprake shuméngjyrésh, g?':'?ira_tat et.);
vetoré, shkruar. Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité :,fpts.‘.a’ letra; pgrgéfégef o
vetvetq_re, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes pfa E:f emke;ggi; o | béranga
pronore, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fials sﬁirita me fiali, | Mésimdhénési
lidhoré, pyetés, V/dEO/(//;OEVe an'Sh’e ilustrime r]ne’ ose nga
té pacaktuar) Analizé. hulumti kUit srséritie. bashkébisedii I ! I"LI f - nxénésit e
nalizé hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedim ... figura gé kané té S
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bajné me E?re_’_ _
elektronike,pas extractimit té& materialeve té pérmbaijtjet dhe dﬁggrf'agjne; €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij€, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépiség;
enciklopedi me Pérgjigjet né
TS RS ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
* Leénda:Gjuhé shqipe fjaloré té ilustruar; | (teste té
£ BIBLOTEKA biblioteké digjitale | shkurtra) qé
me libra; Jane pjese e
- biblioteké me libra | mésimdhénies.
& né klasé;
] filma t& animuar,
E; regjistrime audio-
) vizuale shfagjesh
= teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Page 5


https://e-biblioteka.gov.mk/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té

reja.

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i

drejtuar )

Kliko kétu-fleté pune

e Mésimdhénési paraget péremrat pyetés:
kush,cili,sa,¢faré, i sat,C . Nxénésve u jepet
njé tekst ku jané pérdor té gjithé péremrat
déftoré né gjini dhe numér té ndryshém dhe
kané pér detyré té gjejné, té nénvizojné dhe
té pércaktojné gjininé dhe numrin e tyre. Pasi
lexojné péremrat déftoré té identifikuar,
pérmes diskutimit pérfundojné se kur pérdoret
secila nga kéto (p.sh. pér té véné né dukje
njerézit dhe sendet gé jané prané apo larg).
Nxénésit, té ndaré né grupe, formojné fjali ku
pérdoren péremrat pyetés
, pastaj i thoté me gojé dhe i shkruan né fjali.

Kliko kétu-péremrat pyetés
Aktivitete pérfundimtare
Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me péremrat pyetés
Reflektim
1. Cka bémé sot?
2. Si ndjeheshit?
3. Cka mésuat?
4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?
Detyré shtépie: mésim interaktiv,péremrat
pyetés Kliko kétu-péremtat pyetés

té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 112
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2024/02/23/112-flete-pune-gjuhe-shqipe-kl-v/
https://www.google.com/search?q=peremrat+pyetes+shembuj&sca_esv=5c40852b81bce253&sca_upv=1&sxsrf=ACQVn09gUtUqHNlLL4np6OFliqZmarzHmQ%3A1706984440584&source=hp&ei=-IO-ZfzgIbGWxc8P4_eNuAI&iflsig=ANes7DEAAAAAZb6SCC3WT-nlDU1iX76VzslCc0OsSqzE&udm=&oq=peremrat+pyetes&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6Ig9wZXJlbXJhdCBweWV0ZXMqAggBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyCBAAGIAEGMsBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeSJY6UABYvCZwAHgAkAEAmAGKAaABrwyqAQM2Ljm4AQHIAQD4AQHCAgQQIxgnwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAgoQIxiABBiKBRgnwgIIEAAYgAQYsQPCAg4QABiABBiKBRixAxiDAcICBRAAGIAEwgIKEAAYgAQYigUYQw&sclient=gws-wiz#fpstate=ive&vld=cid:f9aefc41,vid:9Em93BJdGb4,st:0
https://www.google.com/search?q=peremrat+pyetes+shembuj&sca_esv=5c40852b81bce253&sca_upv=1&sxsrf=ACQVn09gUtUqHNlLL4np6OFliqZmarzHmQ%3A1706984440584&source=hp&ei=-IO-ZfzgIbGWxc8P4_eNuAI&iflsig=ANes7DEAAAAAZb6SCC3WT-nlDU1iX76VzslCc0OsSqzE&udm=&oq=peremrat+pyetes&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6Ig9wZXJlbXJhdCBweWV0ZXMqAggBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyCBAAGIAEGMsBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeSJY6UABYvCZwAHgAkAEAmAGKAaABrwyqAQM2Ljm4AQHIAQD4AQHCAgQQIxgnwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAgoQIxiABBiKBRgnwgIIEAAYgAQYsQPCAg4QABiABBiKBRixAxiDAcICBRAAGIAEwgIKEAAYgAQYigUYQw&sclient=gws-wiz#fpstate=ive&vld=cid:f9aefc41,vid:9Em93BJdGb4,st:0
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora data e Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
5.03.02.2024
113 -Pérdor drejt 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér | tablet, kompjuter; Punimet e
Péremrat péremrat orén mésimore. tabelé e mengur; nxenésve
(déftorg, pyetés gjaté t& Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me lapustila (markera) | (krjime,
tord ' . o . shuméngjyrésh deklarata etj.);
vetore, shprehurit me njohurité e méparshme. ' Pérgiigiet qoié
vetvetoré e . .. .. .. lapsa, letra; ?I’g_]lg_]e. goje
ore, gojé dhe me Nxénésit njihen me temén duke pérdorur fletéza mésimore pér pyetjet e
pronore, | shkrim. njohurité paraprake dhe informacionin e ri pér olakate, kartela me | Déra nga
lidhore€, pyetes, temén pérmes shembujve, ngjarjeve, fialé, shirita me fjali, | Mésimdhénési
té pacaktuar) posterave/fotografive, videoklipeve afishe, ilustrime me | ©5€ N9a
Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim | figura qé kané té EXG[]IGSIt €
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje b&jné me F}?re_’_ -
tjetér elektronike,pas extractimit t& materialeve t& | parmbaijtjet dhe crajgjer €
T . o dhéna né
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij€, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pérralla, perralléza, | |exuarit, t&
pér orén gé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépiség;
enciklopedi me Pérgjigjet né
R ————— ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
Lénda:Gjuhé shqipe fialoré té ilustruar; | (testeté
S EBIBLIOTEKA biblioteké digjitale | shkurtra) g&
' me libra; jané pjesé e
Klasa V ~ biblioteké me libra | mésimdhénies.
: P‘Bj} g né klasé;
A{;’ @2 filma té animuar,
N E regjistrime audio-
— : C u vizuale shfagjesh
. =5 teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

KL.V

Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té
reja
Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),
Mésimdhénési paraget péremrat pyetés:
kush,cili,sa,¢taré,i sati,C . Nxénésve u jepet njé
tekst ku jané pérdor té gjithé péremrat déftoré
né gjini dhe numér té ndryshém dhe kané pér
detyré té gjejné, té nénvizojné dhe té
pércaktojné gjininé dhe numrin e tyre. Pasi
lexojné péremrat déftoré té identifikuar, pérmes
diskutimit pérfundojné se kur pérdoret secila
nga kéto (p.sh. pér té véné né dukje njerézit
dhe sendet gé jané prané apo larg). Nxénésit,
té ndaré né grupe, formojné fjali ku pérdoren
péremrat pyetés, pastaj i thoté me gojé dhe i
shkruan né fjali.

Kliko kétu-péremrat pyetés
Aktivitete pérfundimtare
Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me péremrat pyetés.
Reflektim
1. Cka bémé sot?
2. Si ndjeheshit?
3. Cka mésuat?
4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: mésim interaktiv:

Kliko kétu-péremrat pyetés

té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 113
Fletore
pune(V.Kadriu) f.29
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://www.google.com/search?q=peremrat+pyetes+shembuj&sca_esv=5c40852b81bce253&sca_upv=1&sxsrf=ACQVn09gUtUqHNlLL4np6OFliqZmarzHmQ%3A1706984440584&source=hp&ei=-IO-ZfzgIbGWxc8P4_eNuAI&iflsig=ANes7DEAAAAAZb6SCC3WT-nlDU1iX76VzslCc0OsSqzE&udm=&oq=peremrat+pyetes&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6Ig9wZXJlbXJhdCBweWV0ZXMqAggBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyCBAAGIAEGMsBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeSJY6UABYvCZwAHgAkAEAmAGKAaABrwyqAQM2Ljm4AQHIAQD4AQHCAgQQIxgnwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAgoQIxiABBiKBRgnwgIIEAAYgAQYsQPCAg4QABiABBiKBRixAxiDAcICBRAAGIAEwgIKEAAYgAQYigUYQw&sclient=gws-wiz#fpstate=ive&vld=cid:f9aefc41,vid:9Em93BJdGb4,st:0
https://www.google.com/search?q=peremrat+pyetes+shembuj&sca_esv=5c40852b81bce253&sca_upv=1&sxsrf=ACQVn09gUtUqHNlLL4np6OFliqZmarzHmQ%3A1706984440584&source=hp&ei=-IO-ZfzgIbGWxc8P4_eNuAI&iflsig=ANes7DEAAAAAZb6SCC3WT-nlDU1iX76VzslCc0OsSqzE&udm=&oq=peremrat+pyetes&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6Ig9wZXJlbXJhdCBweWV0ZXMqAggBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyCBAAGIAEGMsBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeSJY6UABYvCZwAHgAkAEAmAGKAaABrwyqAQM2Ljm4AQHIAQD4AQHCAgQQIxgnwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAgoQIxiABBiKBRgnwgIIEAAYgAQYsQPCAg4QABiABBiKBRixAxiDAcICBRAAGIAEwgIKEAAYgAQYigUYQw&sclient=gws-wiz#fpstate=ive&vld=cid:f9aefc41,vid:9Em93BJdGb4,st:0
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
6.03.2024
114 -Njeh 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Péremrat péremrat orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
(déftorg, pyetés né Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité | lapustila (markera) | (krijime,
vetorg, tekstin e e méparshme. shuméngjyrésh, gt_e_lrdaira_tat etj.);
vetvetore, shkruar. Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité :,?pts.?' letra; pgrgéfégeg e
pronore, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes EE;,? emlgsrlggri,q o | béranga
lidhore, pyetes, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?- & shiri fiali | mésimdhénési
t& pacaktuar) ! : jale, s _|r|ta me fjali,
videokiipeve afishe, ilustrime me | 5€ N9a
Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané té n_xe_r_m.e5|t €
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bsjné me gere;
elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbajtjet dhe Zﬁ[gﬁg]e..t €
HNH . e €na ne
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, té
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
S —— ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
Leénda:Gluhe shalog fjaloré té ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
= biblioteké me libra | mésimdhénies.
= né klasé;
E filma té animuar,
et regjistrime audio-
c 1 vizuale shfagjesh
- teatrale, softueré
mésimoré nga

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://e-biblioteka.gov.mk/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té
reja
Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),
Mésimdhénési paraget péremrat pyetés:
kush,cili,sa,¢taré,i sati,C . Nxénésve u jepet njé
tekst ku jané pérdor té gjithé péremrat déftoré né
gjini dhe numér té ndryshém dhe kané pér detyré
té gjejné, té nénvizojné dhe té pércaktojné
gjininé dhe numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat
déftoré té identifikuar, pérmes diskutimit
pérfundojné se kur pérdoret secila nga kéto (p.sh.
pér té véné né dukje njerézit dhe sendet gé jané
prané apo larg). Nxénésit, té ndaré né grupe,
formojné fjali ku pérdoren péremrat pyetés,
pastaj i thoté me gojé dhe i shkruan né fjali.
Kliko kétu-péremrat pyetés
Aktivitete pérfundimtare
Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me péremrat pyetés.
Reflektim
1. Cka bémé sot?
2. Si ndjeheshit?
3. Cka mésuat?
4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?
Detyré shtépie: mésim interaktiv
Kliko kétu-péremrat pyetés

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 114
Fletore
pune(V.Kadriu) f.29
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://www.google.com/search?q=peremrat+pyetes+shembuj&sca_esv=5c40852b81bce253&sca_upv=1&sxsrf=ACQVn09gUtUqHNlLL4np6OFliqZmarzHmQ%3A1706984440584&source=hp&ei=-IO-ZfzgIbGWxc8P4_eNuAI&iflsig=ANes7DEAAAAAZb6SCC3WT-nlDU1iX76VzslCc0OsSqzE&udm=&oq=peremrat+pyetes&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6Ig9wZXJlbXJhdCBweWV0ZXMqAggBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyCBAAGIAEGMsBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeSJY6UABYvCZwAHgAkAEAmAGKAaABrwyqAQM2Ljm4AQHIAQD4AQHCAgQQIxgnwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAgoQIxiABBiKBRgnwgIIEAAYgAQYsQPCAg4QABiABBiKBRixAxiDAcICBRAAGIAEwgIKEAAYgAQYigUYQw&sclient=gws-wiz#fpstate=ive&vld=cid:f9aefc41,vid:9Em93BJdGb4,st:0
https://www.google.com/search?q=peremrat+pyetes+shembuj&sca_esv=5c40852b81bce253&sca_upv=1&sxsrf=ACQVn09gUtUqHNlLL4np6OFliqZmarzHmQ%3A1706984440584&source=hp&ei=-IO-ZfzgIbGWxc8P4_eNuAI&iflsig=ANes7DEAAAAAZb6SCC3WT-nlDU1iX76VzslCc0OsSqzE&udm=&oq=peremrat+pyetes&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6Ig9wZXJlbXJhdCBweWV0ZXMqAggBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyCBAAGIAEGMsBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeSJY6UABYvCZwAHgAkAEAmAGKAaABrwyqAQM2Ljm4AQHIAQD4AQHCAgQQIxgnwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAgoQIxiABBiKBRgnwgIIEAAYgAQYsQPCAg4QABiABBiKBRixAxiDAcICBRAAGIAEwgIKEAAYgAQYigUYQw&sclient=gws-wiz#fpstate=ive&vld=cid:f9aefc41,vid:9Em93BJdGb4,st:0
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
7.03.2024
115 -Njeh 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
péremrat orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
Péremrat pyetés né Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
(déftorg, tekstin e paraprake shuméngjyrésh, g?klé_ra_tat etj.);
vetorg, shkruar. Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; pg:g;;?ég egZJe
vetvetore, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftlfz,? mlf s'{nlo ri; béra nga
pronore, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?.al..a er;- -? ree i el- mésimdhénési
idhore, pyetes, videoklpeve afshe, lustrime me._ | 05€ 192
té pacaktuar) Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim w. | fiqura ot kang te | Enesit e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | psjng me tere;
elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe Zﬁg%;gfg €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; flotézat o
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, Realizi’met
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémij€, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijég, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
s | énda:Gjuhé shqgipe ilustrime per feml_]et, kontrolle dl_]eSh
fjaloré té ilustruar; | (teste té
- EBIBLIOTEKA biblioteké digjitale | shkurtra) qé
Klasa V = me libra; jane pjese e
- @ biblioteké me libra | mésimdhénies.
N 2 2, né klasg;
) = filma té animuar,
@’ regjistrime audio-
= vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://e-biblioteka.gov.mk/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore. INSERT -Sistemi ndérveprues i
shenjimit pér té menduarit dhe leximi efektiv,
Pesévargéshi....
Mésimdhénési paraget péremrat pyetés:
kush,cili,sa,¢faré, I sati,C . Nxénésve u jepet njé
tekst ku jané pérdor té gjithé péremrat déftoré né
gjini dhe numér té ndryshém dhe kané pér detyré
té gjejné, té nénvizojné dhe té pércaktojné
gjininé dhe numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat
déftoré té identifikuar, pérmes diskutimit
pérfundojné se kur pérdoret secila nga kéto (p.sh.
pér té véné né dukje njerézit dhe sendet gé jané
prané apo larg). Nxénésit, té ndaré né grupe,
formojné fjali ku pérdoren péremrat pyetés,
pastaj i thoté me gojé dhe i shkruan né fjali.
Kliko kétu-péremrat pyetés
Aktivitete pérfundimtare
Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me péremrat pyetés.
Reflektim
1. Cka bémé sot?
2. Si ndjeheshit?
3. Cka mésuat?
4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?
Detyré shtépie ;
Kliko kétu-péremrat pyetés

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 114

Fletore
pune(V.Kadriu) .30
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://www.google.com/search?q=peremrat+pyetes+shembuj&sca_esv=5c40852b81bce253&sca_upv=1&sxsrf=ACQVn09gUtUqHNlLL4np6OFliqZmarzHmQ%3A1706984440584&source=hp&ei=-IO-ZfzgIbGWxc8P4_eNuAI&iflsig=ANes7DEAAAAAZb6SCC3WT-nlDU1iX76VzslCc0OsSqzE&udm=&oq=peremrat+pyetes&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6Ig9wZXJlbXJhdCBweWV0ZXMqAggBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyCBAAGIAEGMsBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeSJY6UABYvCZwAHgAkAEAmAGKAaABrwyqAQM2Ljm4AQHIAQD4AQHCAgQQIxgnwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAgoQIxiABBiKBRgnwgIIEAAYgAQYsQPCAg4QABiABBiKBRixAxiDAcICBRAAGIAEwgIKEAAYgAQYigUYQw&sclient=gws-wiz#fpstate=ive&vld=cid:f9aefc41,vid:9Em93BJdGb4,st:0
https://www.google.com/search?q=peremrat+pyetes+shembuj&sca_esv=5c40852b81bce253&sca_upv=1&sxsrf=ACQVn09gUtUqHNlLL4np6OFliqZmarzHmQ%3A1706984440584&source=hp&ei=-IO-ZfzgIbGWxc8P4_eNuAI&iflsig=ANes7DEAAAAAZb6SCC3WT-nlDU1iX76VzslCc0OsSqzE&udm=&oq=peremrat+pyetes&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6Ig9wZXJlbXJhdCBweWV0ZXMqAggBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyCBAAGIAEGMsBMggQABiABBjLATIIEAAYgAQYywEyBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeMgYQABgWGB4yBhAAGBYYHjIGEAAYFhgeSJY6UABYvCZwAHgAkAEAmAGKAaABrwyqAQM2Ljm4AQHIAQD4AQHCAgQQIxgnwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAgoQIxiABBiKBRgnwgIIEAAYgAQYsQPCAg4QABiABBiKBRixAxiDAcICBRAAGIAEwgIKEAAYgAQYigUYQw&sclient=gws-wiz#fpstate=ive&vld=cid:f9aefc41,vid:9Em93BJdGb4,st:0
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbajtjet Standardet Ora data e Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) pér vlerésim | realizimit pérparimit
8.03.2024
116 -Lexon dhe 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe reciton né orén mésimore. tabelé e menqur; nx'e_'_r_lésve
interpretimi i ményré Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
viershave pér | shprehése paraprake shuméngjyrésh, gg':'a}ira_t; etjo.')'e"
fémijé (motiv, | vjersha pér Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njoburité | \2Ps3, letra; érgJ gét- e,? e]
iershé fémiiét. . - o . fletéza mésimore, per pyey
vjershe ] paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes lakate. kartela me | béra nga
humoristike, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?. & shiri figli | mésimdhénési
iershépeizazhi . ; jalé, shirita me fjali,
VIersnep ! videokljpeve afishe, ilustrime me | 95€ 9@
vjershe Analiz& hulumtim, rikujtim,pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané t& nxénésit e
patriotike, varg, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajna me tere;
strofé, rimé, elektronike,pas extractimit t& materialeve té &rmbaitiet dhe Pergjigjet e
imazh tik T P 9 dhéna né
imazh poetik) shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; flotézat o
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mési.more,pafaqet materialej nga.softv"eri arsimor ) tregime té shkurtra, Realizi,met
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, te
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisg;

@
i
2
v
i
=
=
.
&
=

enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;

biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

Pérgjigjet né

(teste té
shkurtra) gé
jané pjesé e

kontrolle dijesh

mésimdhénies.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://e-biblioteka.gov.mk/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik

Teknikat mésimore

o Nxénésit dégjojné incizime dégjimor (audio)
me recitime vjershash pér fémijé dhe mandej
sé bashku konstatojné se ¢faré ndryshon kur
lexojné njé vjershé nga leximi i njé teksti né
proz€. Mé pas, té ndaré né grupe, atyre u
jepet nga njé vjershé pér fémijé dhe té gjithé
né grup e lexojné até me z&, duke u pérpjekur
té ndjekin ményrén e recitimit té poezisé nga
audio incizimi. Secili nga grupi méson nga njé
strofé pérmendsh dhe sé bashku recitojné
viershén para té gjithéve. Grupet e tjera u
japin njoftime prapavepruese se si e pérjetuan
recitimin e tyre.

https://www.youtube.com/watch?v=vg3Xj20nBBE

Aktivitete pérfundimtare

Bashkébisedim né lidhje me recitimin shprehés té
poezive pér fémiijé.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Mésim interaktiv:
https://www.youtube.com/watch?v=vg3Xj20nBBE

vizuale

Libér mésimi f.
Fletore
pune(V.Kadriu)
f.115

Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://www.youtube.com/watch?v=vg3Xj20nBBE
https://www.youtube.com/watch?v=vg3Xj20nBBE
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
11.03.2024
117 -Analizon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Teksti i nxénésit, me Punimet
Leximi dhe kompozicionin orén mésimore. fletore, foto, e nxénésve
interpretimi i e njé vjershe Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive objekte nga vende | (krijime,
vjershave pér | té caktuar paraprake té ndryshme ku deklarata
fémijé (motiv, | (vargjet, Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | kané kaluar etj.);
vjershé strofat dhe paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | pushimet, Pérgjigjet
humoristike, rimén). shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, shénime (ditar goje pér
vjershépeizazhi, videokljpeve personal) etj. pyetjet e
vjershé Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | Tablet, kompjuter; | béranga
patriotike, varg, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | tabelé e mengur; mesimdhén
strof€, rime, elektronike,pas extractimit t& materialeve t& lapustila (markera) | €sl 0se nga
imazh poetik) shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ shuméngjyrésh, nxenesit e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén lapsa, letra; gere;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor fletéza mésimore, | Pergjigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | plakate, kartela me | dhéna né
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | fialé, complete me | fletézat e
orén qé do té realizohet. fjalé, shirita me punes;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. fjali, afishe, Realizimet
ilustrime me figura | praktike (té
gé kané té béjné lexuarit, té
me pérmbajtjet dhe | shkruarit);
veprimtarité, audio | Detyrat e
incizime, video shtépisé;
ingizime; Pérgjigjet
Lib&r mésimi f. 116 | né kontrolle
Fletore dijesh (teste
g pune(V.Kadriu) f. | t€ shkurtra)
g Fletore Q€ jané
&: pune(Xhezmi pjese e
& Rrustemi-Resul mésimdhéni
Bekteshi) fage €s.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://e-biblioteka.gov.mk/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive:
Teknikat mésimore

TEKNIKA BRAINSTORMING (stuhi mendimesh)
INSERT-Sistemi ndérveprues i shenjimit pér té
menduarit dhe leximi efektiv, DRTA - ( lexim dhe
mendim i drejtuar )-------

Nxénésve, té ndaré né grupe, u jepet nga njé
vjershé humoristike, patriotike dhe té peizazhit
nga poezia pér fémijé. Detyra e tyre éshté gg,
pas leximit té€ vjershave, t'i krahasojné ato pér
nga motivi - té identifikojné se cila prej tyre éshté
humoristike, cila éshté patriotike e cila éshté
vjershé peizazhi dhe té shpjegojné pse i kané
pércaktuar si té tilla. Mandej i krahasojné pér nga
kompozicioni — pérmendin sa strofa ka secila
vjershé dhe prej sa vargjesh ndértohet secila
strofé, si dhe pércaktojné se cila prej tyre ka rimé
dhe ku shihet ajo. Krahasimin e shkruajné né njé
tabelé né té cilén ndér titullin e secilés vjershé i
radhitin vegorité e saj. Kété analizé ata ua
prezantojné edhe té tjeréve.
https://www.youtube.com/watch?v=VgXduEAyhgU
Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta Né lidhje me kompozicionin e njé vjershe
té caktuar (vargjet, strofat dhe rimén).

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie:Surfim né internet
https://www.youtube.com/watch?v=7vNRCUD7t68

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shqipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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https://www.youtube.com/watch?v=VqXduEAyhgU
https://www.youtube.com/watch?v=7vNRCUD7t68
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
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https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
12.03.2024
118 Njeh trajtate | 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Teksti i nxénésit, Punimet e
Péremrat péremrave orén mésimore. fletore, foto, nxénésve
(déftoré, déftoré né Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake | objekte nga (krijime,
vetoré, tekstin e Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité vende té deklarata
vetvetoré, shkruar. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ndryshme ku etj.);
pronoré, Pérdor drejt shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, kané kaluar Pérgjigjet
lidhoré, pyetés, | péremrat videoklipeve pushimet, gojé pér
té pacaktuar) déftoré gjaté Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | shénime (ditar pyetjet e
té shprehurit Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | personal) etj. béra nga
me gojé dhe elektronike,pas extractimit té€ materialeve té Tablet, kompjuter; | mésimdhénés
me shkrim. shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ tabelé e mencur; | i 0se nga
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén lapustila (markera) | Nxénésit e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor shuméngjyrésh, tjeré;
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té& ndryshme né lapsa, letra; Pérgjigjet e
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | fletéza mésimore, | dhéna né
orén gé do té realizohet. plakate, kartela fletézat e
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. me fjalé, complete | PUnés;
me fjalé, shirita Realizimet
me fjali, afishe, praktike (t&
>+ L&nda:Gjuhé shqipe ilustrime me figura Iexuarit, te
qé kané té b&jné | shkruarit);
me pérmbaijtjet Detyrat e
dhe veprimtarité, | Shtépis€;
Klasa V 7 audio incizime, Pérgjigjet né
%f'?«,— 2 video ingizime; kontrolle
g Libér mésimi f.117 | dijesh (teste
Sl e &: Fletore té shkurtra)
L pune(V.Kadriu) f. | g€ jané pjesé
Fletore pune f.31 | €
pune(Xhezmi mésimdhénie
Rrustemi-Resul S.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://e-biblioteka.gov.mk/

GJUHE SHQIPE

SKENARI | ORES

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té perdoren teknikat

mésimore:DRTA (lexim dhe mendlm i d‘reJtuar

Diagrami i Venit, Kubimi... “ i

Kliko kétu- fleté pune :

e Mésimdhénési paraqget peremrat deft0|re Ky /
kjo / kéta /kéto, ai / ajpo/ ata/ ato. Nxénésve
u jepet njé tekst ku Jane pérdor té ngthe
péremrat déftoré né gjini dhe numér té
ndryshém dhe kané pér detyré té gjejné, té
nénvizojné dhe té pércaktojné gjininé dhe
numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat déftoré
té identifikuar, pérmes diskutimit pérfundojné
se kur pérdoret secila nga kéto (p.sh. pér té
véné né dukje njerézit dhe sendet gé jané
prané apo larg). Nxénésit, té ndaré né grupe,
formojné fjali ku pérdoren péremrat déftoré,
pastaj i thoté me gojé dhe i shkruan né fjali.

https://www.youtube.com/watch?v=FiYz8nj9bbE

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té

pérbashkéta Né lidhje ndonjé lajm té shkurtér pér

njé ngjarje.

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén

e pérditshme?

Detyré shtépie:Surfim né internet

https://www.youtube.com/watch?v=CJ6iLIcWI1]4

Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5
E:E-BIBLIOTEKA
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https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2024/02/23/117-flete-pune-gjuheshqipe-kl-v/
https://www.youtube.com/watch?v=FiYz8nj9bbE
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https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pé&rmbaijtjet Standardet per | Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
13.03.2024
119 -Shpjegon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Tablet, kompjuter;
Leximi dhe marrédhénien orén mésimore. tabelé e mencur; punimet e
interpretimi i shkak-pasojé Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake | lapustila (markera) | hxénésve
teksteve né midis Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | shuméngjyrésh, (krijime
proze (tregim, | ngjarjeve né paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | 1apsa, letra; deklarata
roman, rréfyes, njé tekst né Shembujve/ ngja/jeve/ posterave/fotograﬂ'ye/ fletéza mésimore, et] )
pérml_)ajtje, prozeé. videoklipeve plake_lte.,_ kartela ) p.é;gjigjet
ngjarje, Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | Me fjalé, complete | _° qoiE pér
personazh, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | Me fjalé, shirita pyetjet e
temé, kohg, elektronike,pas extractimit t& materialeve té shkarkuara | Me fjali, afishe, béra nga
vend, ide) nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ I|l:!StrIm"e me fllgl.,!l‘a masimdhends
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén qé kang te bgjné i 0se nga
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio | Me pérmbajtjet nxénésit e
mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né lidhje me | dhe veprimtarite, | .. -
pérmbajtjen dhe standardet e vierésimit pér orén qé do | audio ingizime, . pér'gjigjet e
té realizohet. ‘L’_'g__eo |Qg_|zu_nfe; 1o | dhénang
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. F'Iefgrg“es'm' q fletézat e
pune(V.Kadriu) f.28 | PUNES;
Fletore pune(Xhezmi | = realizimet
Rrustemi-Resul praktike (té
Bekteshi) fage lexuarit, té
shkruarit);
Kliko kétu-fletore | - detyrat e
pune gjuha shtépisé;
. shqgipe-5/
H Kliko kétu-liber
& mesuesi per
tekstin shkollor
gjuha shqipe-5/
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https://e-biblioteka.gov.mk/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive

Teknikat mésimore

DLTA(Directed Listening snd Thinking Activity).

Eshté veprimtaria e té menduarit dhe té dégjuarit

té drejtuar gjaté zbatimit té sé

cilés materiali lexohet nga mésuesi,ndérsa

nxénésit vihen né rolin e dégjuesit.

Pema e mendimit,puné e drejtuar.

e Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér. Pastaj ata, té ndaré né grupe nga
gjashté veta, térheqgin nga kompleti i fletézave
né té cilat shkruhet (né secilén fletéz nga njé):
PERMBAJTIA: Ritrego tregimin, TEMA: Pér
cfaré rréfehet né kété tregim?; PERSONAZHET:
Cilét jané personazhet e tregimit?; KOHA: Kur
ndodhin ngjarjet?; VENDI: Ku zhvillohen
ngjarjet?; IDEJA: Cili éshté mesazhi i tregimit?
Cdonijéri né grup u pérgjigjet
pyetjeve/kérkesave gé ai/ajo ka térhequr,
kurse té tjerét dégjojné dhe, nése éshté e
nevojshme, mund té shtojné ose té korrigjojné.
Pas pérfundimit té punés né grup,
mésimdhénési bén pyetje pér secilin element té
tregimit dhe nxénésit e grupeve té ndryshme u
pérgjigjen atyre. Né fund, ata sé bashku
nxjerrin pérfundimin se cilat jané elementet e
tregimit (edhe té cdo teksti tjetér né prozé)
dhe si zbulohen ato gjaté analizés sé tekstit.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me marrédhénien shkak-pasojé
midis ngjarjeve né njé tekst né prozé.

C-E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Sheno disa veti gé din ti pér Néna
Terezén.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pé&rmbaitjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
14.03.2024
120 -Ritregon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Tablet, kompjuter; | Punimet e
Pérshkrimi, pérmbaijtjen e orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
ritregimi, njé teksti té Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
tregimi dhe lexuar si térési paraprake shuméngjyrésh, deklarata
Krijimi i ose né pjesé Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | lapsa, letra; etj.);
teksteve té te tij, sipas nje paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | fletéza mésimore, | Pérgjigjet
shkurtra plani té shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, plakate, kartela gojé pér
caktuar videokljpeve me fjalé, complete | pyetjet e
ngjarjesh né Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | Me falé, shirita | béranga
tekst. Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | me fjali, afishe, mésimdhénés
-Shkruan njé elektronike, pas extractimit t& materialeve té ilustrime me figura | i ose nga
tekst t& shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ q€ kané té bejné | nxenésit e
shkurtér ose mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén me pérmbajtjet | tjere;
shpjegon me mésimore, paraqet materiale nga softveri arsimor dhe veprimtarité, | Pergjigjet e
gojé (sipas :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té& ndryshme né | @udio ingizime, dhéna né
planit dhe lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vierésimit pér | video ingizime fletezat e
shénimeve té orén gé do té realizohet. Libér mésimi f. 119 | punés;
tij/te saj) se .Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. Fletore Realizimet
pse i pélgen pune(V.Kadriu) f. | praktike (té
ose jo njé Fletore lexuarit, té
tekst i caktuar T — pune(Xhezmi shkruarit);
letrar. ~ 7 Lenda:Gluhé shaige Rrustemi-Resul Detyrat e
Bekteshi) fage shtépisé;
Pérgjigjet né
= Kliko kétu-fletore | kontrolle
- pune gjuha dijesh (teste
g shaipe-5/ té shkurtra)
& gé jané pjesé
a Kliko kétu-liber e mésim
i mesuesi per dhénies.
tekstin shkollor
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive

Copézat e pérziera,dora e verbér .....

Teknikat mésimore

Stuhi mendimesh,insert

Kliko kétu-fleté pune

e Nxénésve u jepet njé tregim i shkurtér. Pasi
ta lexojné, u jepet detyré té ndryshojné fundin
e tregimit duke e plotésuar me pérmbaijtje té
re ose duke e ndryshuar pérmbaijtjen né njé
drejtim tjetér. Ata e shkruajné ndryshimin gé
kané menduar. Disa nxénés e lexojné
pérfundimin e ndryshuar dhe shpjegojné se
¢faré arritén me até ndryshim.

Nxénésit zgjedhin dhe lexojné né ményré té
pavarur njé tekst nga njé libér né biblioteké.
Gjaté orés mésimore secili nxénés tregon se cilin
tekst e ka lexuar dhe cila pjesé e tekstit i ka
pélgyer mé shumé (pér shkak té mbresave gé i ka
IEné, ndjenjave gé i ka ngjallur, mendimeve qgé i
ka nxitur, tipareve dhe/ose veprimeve té
personazheve).

Aktivitete pérfundimtare:Nxjerrja e pérfundimeve.
Mésimdhénési bashkébisedon né lidhje me

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: zgjidh njé personazh gruaje gé ti e
njeh dhe e don,dhe shkruaj arésyet pse e cmon ate.

gjuha shgipe-5/
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Tema/fusha programore:NJOHURI MEDIATIKE DHE KULTURE E MEDIES

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
15.03.2024
121 - Krijon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Fakte dhe pérmbajtje orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
mendime/opinio | mediatike Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
ne pérmes sé paraprake shumeéngjyrésh, deklarata
cilés pércillen Nxénésit njiben me temén duke pérdorur njohurité | 12Ps3, letra; etj.);
fakte dhe/ose paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | N€t€za mesimore, | pargjigiet
i = . . . lakate, kartela me ey
mendime/opini shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?. s .| 90Je per
, : jalé, shirita me fjali, .
one videoklipeve afishe, ilustrime me pyet]et ©
Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedim ... | figura 'qé kand té béranga
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pgjng me mésimdhénés
elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbajtjet dhe | 0Se nga
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; n_xe!je5|t €
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, t]_gre_;_ _
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime t& shkurtra, | PErajigiet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémijg, dhe__na ne
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérraliéza, | fletézat e
orén gé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | PUNES,
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
revista pér fémijg, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
<o | gnda:Gjuhé shqipe ilustrime pér fémijét, Shkruarit);
fjaloré té ilustruar; Detyrat e
2 E-BIBLIOTEKA biblioteké digjitale | shtépisé;
- melibra; Pérgjigiet né
s [ St e ol
% i filma té ;mimuar, d_!]esh (teste
: o VE £ regjistrime audio- te" S.hkl:!l‘tl’.a) .
D S vizuale shfagjesh (e Jane pjese
teatrale, softueré e
mésimoré nga mésimdhénie
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Aktivitetet kryesore — ndértimi i njohurive

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: Pema e mendimit, “"INSERT"-Sistemi
ndérveprues i shenjimit pér té menduarit dhe leximi
efektiv,”"KUBIMI"”,"Dora e verbér”

1

Kliko kétu-fleté pune

Mésimdhénési fillimisht paraget njé lajm
gazetaresk né té cilin paraqgiten vetém fakte
pér njé aksident trafiku dhe mé pas paraget
njé tekst gazetaresk gé pérmban pérgjigjet e
mé shumé personave gé flasin pér aksidentin
e ndodhur dhe pérfundon me mendimin e tij
pér aksidentin. Nxénésit, t&€ ndaré né grupe,
krahasojné dy tekstet pér t'iu pérgjigjur
pyetjes s& mésimdhénésit: Ku paragiten faktet
dhe ku jané opinionet? Grupet ndajné
pérgjigjet e tyre dhe sé bashku arrihet né
pérfundimin se né lajmet gazetareske
informacioni jepet né formé faktesh/té
dhénash dhe né tekstin tjetér shprehen
mendime/qéndrime né lidhje me njé dukuri
apo situaté. Diskutohet pér dallimin mes
fakteve dhe mendimeve pér sa i pérket
vértetésisé dhe aftésisé sé tyre pér t'u
verifikuar/konfirmuar, si dhe nése ato
shprehin géndrimet/bindjet e dikujt apo
bazohen né vézhgim/kérkim. Né fund, grupet
e nxénésve pérgatisin njé prezantim mbi
shkaget e aksidenteve né trafik (pér njé nga

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 120
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5/

G:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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arsyet e méposhtme pér grup: vozitje e
shpejté, kalimi i semaforit né té kuge, vozitja
nén ndikimin e alkoolit) ku deklarojné faktet té
cilat i gjejné né internet, nga burimet
pérkatése dhe japin mendimin e tyre pér
temén.

Aktivitete pérfundimtare:Nxjerrja e
pérfundimeve.

Mésimdhénési bashkébisedon né lidhje me
pérmbajtje mediatike

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Surfim né internet.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore:NJOHURI MEDIATIKE DHE KULTURE E MEDIES
Pérmbajtjet Standardet | Oradatae | Skenarii orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vleresim | realizimit pérparimit
18.03.2024
122 -Krijon njé 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; | Punimet e
Fakte dhe lajm té mésimore. tabelé e mencur; | nxénesve
mendime/opin | shkurtér pér Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake lapustila (krijime,
ione njé ngjarje. Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité (markera) deklarata etj.);
- . . .. . i angjyré Pérgjigjet gojé
(informacion, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ISh”melnglyfeSh' nér pyetiet
lajm, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videoklipeve ffps.a , letra; béra nga
; kA . ST e g g etéza mésimore, < o
!ntewlstg, Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... lakate. kartela mésimdhénési
||]formaC|one Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér qu fjalé": Shirita ose nga
e _ elektronike, pas extractimit t& materialeve té shkarkuara nga: | me fali, afishe nxénésit e
pavérteta/dezi https://e-biblioteka.gov.mk/ iustrime me | gerér
nformata) mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén figura qé kané té Zﬁfg]nge"t e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio b&jné me flefi?zng
mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né lidhje me pérmbaijtjet dhe pUNEs;
pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén gé do té veprimtarité; Realizi,met
realizohet. libra (me tregime, | praktike (t&
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. tregime té lexuarit, té
shkurtra, romane | shkruarit);
pér fémije, Detyrat e
pérralla, shtépisé;
pérralléza, Pérgjigjet né

7]
|
-
(7]
W
=
=
thid -
E?
-

vjersha, gjéza,
fjalé té urta);
revista pér fémijé,
enciklopedi me
ilustrime pér
fémijét, fjaloré té
ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;
biblioteké& me libra
né klasé,;

kontrolle dijesh
(teste té
shkurtra) gé
jané pjesé e
mésimdhénies.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore:stuhi mendimesh,pesévargéshi,ditari
dypjesésh

Mésimdhénési fillimisht paraget njé lajm gazetaresk
né té cilin paragiten vetém fakte pér njé aksident
trafiku dhe mé pas paraget njé tekst gazetaresk gé
pérmban pérgjigjet e mé shumé personave gé flasin
pér aksidentin e ndodhur dhe pérfundon me
mendimin e tij pér aksidentin. Nxénésit, té ndaré né
grupe, krahasojné dy tekstet pér t'iu pérgjigjur
pyetjes s€ mésimdhénésit: Ku paragiten faktet dhe
ku jané opinionet? Grupet ndajné pérgjigjet e tyre
dhe sé bashku arrihet né pérfundimin se né lajmet
gazetareske informacioni jepet né formé faktesh/té
dhénash dhe né tekstin tjetér shprehen
mendime/géndrime né lidhje me njé dukuri apo
situaté. Diskutohet pér dallimin mes fakteve dhe
mendimeve pér sa i pérket vértetésisé dhe aftésisé
sé tyre pér t'u verifikuar/konfirmuar, si dhe nése
ato shprehin géndrimet/bindjet e dikujt apo
bazohen né vézhgim/kérkim. Né fund, grupet e
nxénésve pérgatisin njé prezantim mbi shkaget e
aksidenteve né trafik (pér njé nga arsyet e
méposhtme pér grup: vozitje e shpejté, kalimi i
semaforit né té kuge, vozitja nén ndikimin e
alkoolit) ku deklarojné faktet té cilat i gjejné né
internet, nga burimet pérkatése dhe japin
mendimin e tyre pér temén.

Aktiviteteti pérfundimtar Pérséritje konstatim

Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit né lidhje me

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe
mjete té tjera
audio-vizuale
Libér mésimi f.
121

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-
fletore pune gjuha

shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqipe-5/

GHE-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

GJUHE SHQIPE

SKENARI | ORES

mediet .

Reflektim
1. Cka bémé sot?
2. Si ndjeheshit?
3. Cka mésuat?
4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?
Detyré shtépie: Mésim interaktiv,surfim né internet

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim
Pérmbajtjet | Standardet | Oradatae | Skenarii orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vleresim | realizimit pérparimit
19.03.2024
123 Njeh trajtat | 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; | Punimet e
Péremrat e péremrave mésimore. tabelé e mencur; | nxénésve
(déftore, lidhoré né Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake lapustila (markera) | (krijime,
vetoré, tekstin e Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité shuméngjyrésh, gg'rd?ir a_';at etg'.).e.'
vetvetore, shkruar. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes :,?ps..a' letra; pérgéfétjeg o
pronore, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videoklipeve ftlf 22 mlf s'mlo e béra nga
lidhore, Analizé; hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedin ... pokate KTt Me | simdnenési
Sc ta A 7 S, fjalé, shirita me
pyetes, te Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér fiali, afishe ose nga
pacaktuar) elektronike,pas extractimit t& materialeve t& shkarkuara ilustrime me figura | MXEnésit e
nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ qé kané té bajng | 98T&
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén me pérmbajtjet Zﬁ[nggJe"t €
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio dhe veprimtarité: flefi?zaatng
mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né lidhje me libra (me tregime, punés:
pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén gé do té tregime té Realizi,met
realizohet. shkurtra, romane | praktike (t&
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. pér fémije, lexuarit, té
pérralla, pérralléza, | shkruarit);
vjersha, gjéza, Detyrat e
T T : fjalé té urta); shtépisé;

* Lénda:Gjuhe shqipe revista pér fémijé, Pérg[j)igjet né
enciklopedi me kontrolle dijesh
ilustrime pér (teste té
fémijét, fjaloré té | shkurtra) qé
ilustruar; Jane pjese e
biblioteké digjitale | Mésimdhénies.
me libra;
biblioteké me libra
né klasé;
filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh),
Imagjinaté e drejtuar mé dégjim ,ditari dypjesésh.....
fleté pune
https.//trekendeshididaktik. wordpress.com/2024/02/29/122-
flete-pune-gjuheshgipe-ki-v/
Mésimdhénési paraget péremrat lidhor:gé,i cili,(e cila,té
cilét,té cilat),cka etj.Nxénésve u jepet njé tekst ku jané
pérdor té gjithé péremrat déftoré né gjini dhe numér té
ndryshém dhe kané pér detyré té gjejné, té nénvizojné
dhe té pércaktojné gjininé dhe numrin e tyre. Pasi
lexojné péremrat déftoré té identifikuar, pérmes
diskutimit pérfundojné se kur pérdoret secila nga kéto
(p.sh. pér té véné né dukje njerézit dhe sendet gé jané
prané apo larg). Nxénésit, té ndaré né grupe, formojné
fjali ku pérdoren péremrat lidhor, pastaj i thoté me
gojé dhe i shkruan né fjali.

Aktivitete pérfundimtare
Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta,né lidhje me péremrat lidhor.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: -Gjej péremrat lidhor né ushtrimet e
librit t& mésimit fage 122

teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f, 122
Fletore
pune(V.Kadriu)
f.32

Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2024/02/29/122-flete-pune-gjuheshqipe-kl-v/
https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2024/02/29/122-flete-pune-gjuheshqipe-kl-v/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim
Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
20.03.2024
124 -Njeh 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Péremrat péremrat e orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
(déftoré, pacaktuar né Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
vetorg, tekstin e paraprake shuméngjyrésh, g?qu_ra_ta eg.);
vetvetorg, shkruar. Nxénésit njiben me temén duke pérdorur njohurité | \2Ps3, letra; pg:g;;?égteg Zje
pronorg, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftlfzf mlfs'tmf " | béra nga
lidhore, pyetes, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, %:I éa ser;iri?; fnz ;?:" mésimdhénési
té pacaktuar) V/deQ/f(/pEVe S o aﬁsh’e, ilustrime mel 0s€ nga
Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedim ... | figura qé kané t& Uxe[lf!SIt e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajng me tere;
elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbajtiet dhe Zﬁ;ggégfqe; €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; flotézat o
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés:
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémij€, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
né klasé;
g filma té animuar,
g regjistrime audio-
g vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
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Aktivitetet kryesore —ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore

Teknika broamstorming(stuhi té ideve)

Fleté pune
https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2024/
02/29/124-flete-pune-gjuheshgipe-kl-v/

Né fillim mésimdhénési njofton nxénésit se
péremrat e pacaktuar jané disa lloje
vetoré,pronor etj.

Mésimdhénési paraget péremrat e
pacaktuar:dikush,té tjeré,gjithsecili,ndonjé,té
gjithé,gjithkush,asnjéri.Nxénésve u jepet njé tekst
ku jané pérdor té gjithé péremrat déftoré né gjini
dhe numér té ndryshém dhe kané pér detyré té
gjejné, té nénvizojné dhe té pércaktojné gjininé
dhe numrin e tyre. Pasi lexojné péremrat déftoré
té identifikuar, pérmes diskutimit pérfundojné se
kur pérdoret secila nga kéto (p.sh. pér té véné né
dukje njerézit dhe sendet gé jané prané apo

larg). Nxénésit, té ndaré né grupe, formojné fjali
ku pérdoren péremrat e pacaktuar, pastaj i thoté
me gojé dhe i shkruan né fjali.
https.//www.youtube.com/watch?v=SBgWzPiJLz4

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta:bashkébisedim,shpjegim i péremrave té
pacaktuar.

https://kallxo.com/e-mesimi/e-mesimi-klasa-8-lenda-
gjuhe-shqgipe-mesimi-perdorimi-i-peremrave-te-

pacaktuar/

mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 124
Fletore
pune(V.Kadriu) f.33
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shqgipe-5/

C-E-BIBLIOTEKA
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Péremri
Llojet e péremrit

11 éshté pjesé e ndryshueshme e ligjératés, qé
zévendéson emrin.

- Dallojmé disa lloje péremrash:

* Péremrat - uné, ti ai/ajo (njéjés) —ne, ju,
ata/ato (shumés);

« Péremrat vetvetoré: vetja, vetvetja...;

« Péremrat deftore: ky/kjo, kétakéto, i tillg, i kétille...;

* Péremrat oré:imi, yti, asaj, joné, juaj...;

* Péremrat pyetés: kush?, cili?, cila?, ¢faré?...;

* Péremrat 1wré:gé, icili, e cila, té cilét...;

* Péremrat akiuar: dikush, askush, té gjithé... .
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim dhe surfim né internet.
https://sq.eferrit.com/cili-eshte-nje-peremerim-i-

pacaktuar/

https://www.yumpu.com/xx/document/read/1010867
9/gramatika-e-gjuhes-shgipe-mileniumi-i-trete/125
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Arsimtari,Zekirja Latifi

@/Zaem

Pérmbajtjet pér Standardet | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e

konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
21,03.2024

Dita e drurit Dita e drurit
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Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbajtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
22,03.2024
125 -Interpreton 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe ideté né njé orén mésimore. tabelé e mencur; nxenesve
interpretimi i | tekst dhe Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
teksteve né shpreh paraprake shuméngjyrésh, deklarata efj.);
- : P R e e . += | lapsa, letra; Pérgjigjet gojé
prozé (tregim, | géndrimin e Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité >d, 1etra, pér pyetiet e
roman, rréfyes, | vet ndaj njé paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftlfzs mkes|tm|o e béra nga
permbajtje, ideje. shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, %:I éa :r;iri? (_: ;z ?;aeii mésimdhénési
ngjane, vigeokljpeve aﬁsh'e ilustrime me’ 0S€ nga
personazh, Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkebisedim ... | figura q& kané té nxenesit e
temé, kohe, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pgjne me gere;
vend, ide) elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbaitjet dhe Zﬁf_gﬁg]e__t €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; ﬂe&g: :
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémij€, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, te
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisg;
enciklopedi me Pérgjigjet né
ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra mésimdhénies.
né klasé;
= filma té animuar,
& regjistrime audio-
B vizuale shfagjesh
8 teatrale, softueré
= mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore:Pema e mendimit... DI / DUA TE DI /
MESOJ ,ditari dypjesesh....

Mésimdhénési shpjegon dhe njofton nxénésit me
pérmbajtjen e lektyrés sé lexuar nga
nxénésit,bashkébisedojné dhe pércaktojné
bashkarisht personazhet,llojet e
personazheve(pozitiv dhe negativ),shprehjet e
pérdorura né lektyré.
https://www.youtube.com/watch?v=100kdrTufYY

e Nxénésit, pasi e kané lexuar né shtépi njé
tekst né prozé nga njé lektyré e caktuar dhe e
kané ritreguar pérmbajtjen e tekstit né fletore,
e béjné analizén né klasé. Secili nxénés u
pérgjigiet edhe me shkrim pyetjeve pér
elementet e tjera té tekstit: rréfyesi,
personazhet, tema, koha, vendi dhe ideja.
Mandej nxénésit lexojné até gé kané shkruar
(disa nxénés pér secilin element), kurse gjaté
késaj kohe té tjerét béjné plotésime ose
korrigjime (sipas nevojés).

e Nxénésve u jepet detyré té lexojné né shtépi
njé roman pér fémijé (nga lista e lektyrave)
dhe gjaté leximit t€ mbajné shénime pér
tiparet e personazheve dhe ku jané pérshkruar
ato né roman. Gjaté punés né klasé ata
ndahen né grupe - secili grup merr nga dy
personazhe té romanit (grupe té ndryshme
mund té punojné né kombinime té ndryshme
personazhesh), me detyrén pér té pérshkruar
cdo personazh, duke pérmendur té paktén tri

vizuale

Lektyra “Lugjet e
verdha”,R.Hoxha
Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shqgipe-5/
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nga tiparet e tij karakteristike (pér sa i pérket
pamjes, aftésive, sjelljes). Pastaj pér secilén
nga vecorité e pérmendura, ai/ajo duhet té
gjejé citate né roman Qé tregojné se
personazhi zotéron pikérisht até vecori, késhtu
gé ai/ajo do té rishkruajé tekstin dhe do té
tregojé fagen e librit ku ndodhet. Citimet
duhet t'u referohen pérshkrimeve té
drejtpérdrejta té tipareve té dhéna né roman
dhe/ose té& veprimeve t€ kryera nga
personazhi népérmjet té cilave arrihet
pérfundimi se e ka até tipar. Né ményré
plotésuese, grupi pércakton marrédhéniet
midis personazheve (p.sh. nése ata jané shoké
/ té aférm ..., a i kané marrédhéniet mes vete
té mira a té kéqgija etj.) dhe kété gjé e
mbéshtet me ané té citimeve té zgjedhura.
Secili grup prezanton punén e vet. [Kjo
veprimtari mund té realizohet né dy oré - né
njérén prej tyre béhet analiza e njérit personazh
dhe né té dytén e personazhit tjetér dhe e
marrédhénieve ndérmjet personazheve.]

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta:Bashkébisedim pér personazhet né
lektyrén “Lugjet e verdha"té autorit Rexhep Hoxha

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
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pérditshme?
Detyréshtépie:Surfim né internet:

https://cvfdx.blogspot.com/2019/12/lugjet-e-
verdha.html

https://www.botasot.info/kultura/1125076/rom
ani-per-femije-lugjet-e-verdha-prishtine-1959/
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbaijtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
25.03.2024
126 -Lexon dhe 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe reciton né orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
interpretimi i ményré Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
vjershave pér shprehése paraprake shuméngjyrésh, deklarata
fémijé (motiv, | vjersha pér Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; etj.);
vjershé fémijét. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes fletcza mésimore, Pérgjigjet
humoristike, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive plakate, kartela me | goja par
. N : . S 7 /7 fjalé, shirita me fjali, .
VJ_ershgpelzazhl, videoklipeve Afiche. ilustrime me pxetjet e
vjershé Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkebisedim «.. | fiqura qt kané té béranga
patriotike, varg, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | p&jna me mesimdhénés
strofé, rime, elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe I 0Se nga
imazh poetik) shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; nxenesit e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, tJ?"e_;_ _
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | PErgjigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij¢, dhe"na ne
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérraliéza, | fletézat e
orén qé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | PUNES;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
revista pér fémijé, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
B =L k ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
= Lénda:Gjuhé shgipe fjaloré t& ilustruar; | Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;

me libra;
biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

kontrolle
té shkurtra)
e

S.

Pérgjigjet né
dijesh (teste
gé jané pjesé

mésimdhénie
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore
NE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore.: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ),DLTA —(Dégjim dhe mendim i drejtuar)
Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh)....
Nxénésve u jepet njé fletéz pune me vargje té
zgjedhura nga poezi té ndryshme pér fémijé.
Detyra e tyre éshté gé pas leximit té vargjeve t'i
pérgjigjen pyetjes: Cfaré u thoné kéto vargje
shqisave tona, c¢faré mund té imagjinojmé, té
dégjojmé, té€ nuhasim, cfaré imazhi poetik na
krijojné vargjet? Fillimisht nxénésit duhet té
gjejné dhe té nénvizojné fjalét gé i shtyn té
krijojné imazhin pér até gé thuhet né secilén prej
tyre, kurse pastaj té vizatojné figurat. Secili
nxénés paraget dhe pérshkruan pérpara té
tjeréve nga njé prej figurave g€ ka imagjinuar
dhe thoté fjalét nga vargjet gé e kané shtyré ta
bé&jé até. Mésimdhénési vé né dukje se figurat qé
kané imagjinuar quhen imazhe poetike dhe
nxénésit i krahasojné imazhet poetike té
frymézuara nga poezité/vargjet e ndryshme dhe
shpjegojné se nga vijné ndryshimet midis tyre.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta:Mésimdhénési bashkébisedon me nx.
né lidhje me vjershé peizazhi, vjershé patriotike,
varg, strofé, rimé, imazh poetik.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

vizuale

Libér mésimi
fq.125-126
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

C:E-BIBLIOTEKA
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2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Shkruaj detyrén sipas kérkesés
libér mésimi fage 126
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Arsimtari,Zekirja Latifi
Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
26.03.2024
ora 127 -Pérshkruan 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Pérshkrimi, personazhe, orén mésimore. tabelé e mencur; nxenesve
ritregimi, peizazhe, Aktivitete hyrése — diskutim i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
tregimi dhe dukuri, objekte paraprake shuméngjyrésh, g_e:\kla}_ra.tat etj.);
Krijimi i (reale dhe té Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 3PS 18ra; pg:gé;?égef o°
teksteve te imagjinuara). paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | Neicza mesimore, 1 o
hkurtra ) - i plakate, kartela me ranga
S sﬁembq]ve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialé, shirita me fjali, | Mésimdhénési
videokijpeve afishe, ilustrime me | 25€ 94
Analiz& hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | figura qé kané té n_xe_r_mlesw e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bajné me Eﬁzre_,_ ot
elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbajtjet dhe dﬁ;glf'agfé €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij€, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nx&nésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisg;

@
[
>
7]
i
=
o=
b
Ef
=

enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;

biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

Pérgjigjet né
kontrolle dijesh
(teste té
shkurtra) gé
jané pjesé e
mésimdhénies.
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive: Té

nxénit né bashképunim

Teknikat mésimore

e pérshkrim i drejtuar, pérshkrim me
pérzgjedhje, turi i galerisé.

Fleté pune

https://trekendeshididaktik.wordpress.com/20
24/02/29/127-flete-pune-gjuheshqgipe-kl-v/

o Hapi i paré

Né video-projektor nxénésit shohin sekuenca nga

stina e pranverés. (Kjo oré mésimore mund té
zhvillohet edhe duke vézhguar natyrén e
pranverés drejtpérdreijt.)

o Hapi i dyté
Nxénésit pérshkruajné pranverén me fjali té ploté.
Né pranveré débora dhe akulli fillojné téshkrijné.

Ngrohtésia e dellit gjalléron kafshét, bimét
dhenjerézit.

Era e tokés sé lagur pérzihet me aromén eluleve.
Hapi i treté

Lexohet ne heshtje pérshkrimi i dhéné né tekst
pér disa minuta. Krijohet njé fjalorth me fjalét kyg
té pérshkrimit, si:

eEmra: kapul, hijeshi,afshin.
eMbiemra: I ujshém, e kaltér, engarkuar.
eFolje: endeshin, shikoj, binin,frynte.

vizuale
Libér mésimi f.127

Fletore
pune(V.Kadriu)
f.35

Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqipe-5

E:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Page 44


https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2024/02/29/127-flete-pune-gjuheshqipe-kl-v/
https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2024/02/29/127-flete-pune-gjuheshqipe-kl-v/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/fletore-pune-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/
https://albas.al/botime/liber-mesuesi-per-tekstin-shkollor-gjuha-shqipe-5/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

KL.V

eNdajfolje: ngadalé&,sérishmi.
Hapi i katért

Mé fjalét e fjalorthit nxénésit shkruajné njé
pérshkrim pér pranverén né formé tregimi ose
poezie, sipas zgjedhjes sé tyre.

Né njé kuti gjenden fletézat ku jané shénuar:
personazhe (p.sh. personazh filmi vizatimor ose
filmi tjetér, shtriga, zana), objekte (p.sh. stacioni i
trenit, kéndi i lojérave pér fémijé, késhtjella, anija
kozmike), peizazhe (pylli né vjeshté, bregu i
ligenit né veré, mali né njé planet tjetér), dukuri
(p.sh. bie borg, lumé i fryré, shi i karkalecave).
Cdo nxénés térheq nga njé fletéz dhe pérshkruan
né fletore até gé ka térhequr, duke pérdorur sa
mé shumé detaje (mbiemra cilésoré€). Disa nxénés
e lexojné me z&€ pérshkrimin qé kané béré, ndérsa
té tjerét japin njoftime prapavepruese (komente).
Aktivitete pérfundimtare-konkluzione

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Shogéro pérshkrimin e
pranverés me vizatim.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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Arsimtari,Zekirja Latifi

Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pérmbajtjet Standardet pér | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
27.03.2024
128 -Identifikon 1 » Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Foljet vetén dhe orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
(kategoria e numrin e Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
vetés, numrit, | foljes. paraprake shuméngjyrésh, deklarata
diatezés, -Pérdor drejt Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | '3Psa, letra; etj.);
meényres, trajtat e foljes paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂletle? mke S'tmlo e Pérgjigjet
kohés) né veté dhe né shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, f_.). aal éa :r;irig fnz %?ae" gojé pér
nUMEr. videokljpeve aJﬁsh,e ilustrime me. pyetjet e
Analizé, hulumtirm, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | fiqura qé kané ts | 2o/a 93
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | p&jna me meésimdhénés
elektronike,pas extractimit té materialeve té pérmbaitjet dhe I 05€ nga
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; nxenesit e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | UEre;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime t& shkurtra, | PErajigjet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né& | romane pér fémijs, | dhéna né
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérralléza, | fletézat e
orén qé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | PUNES;
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. t€ urta); Realizimet
revista pér fémijé, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
owse | 8nda-Giuhé shaipe ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
fjaloré té ilustruar; Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;
me Ilbra; . PP .
_ Klasa y‘ 7 biblioteké me libra Es:lgcjrg}gt ne
O] g P 2 né klase; dijesh (teste
e f"' =1 filma té animuar, té& shkurtra)
'\’?f_.(.; - Ios _ = regjistrime audio- )
i Lﬂ e 8 - vizuale shfagjesh Q€ Jane pjese
e _a teatrale, softueré €
mésimoré nga mésimdhénie

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknika mésimore

Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh)
Diagrami i Venit, INSERT-Sistemi ndérveprues i
shenjimit pér té& menduarit dhe leximi efektiv....
Flete pune
https://trekendeshididaktik.wordpress.com/2024/
02/29/flete-pune-gjuheshqgipe-kl-v-13/

Mésimdhénési shpjegon se si dhe kur pérdoren
ményrat e foljeve: urdhérore, déshirore, habitore,
lidhore . Mé pas nxénésit ndahen né grupe dhe
secili grup zgjedh té mendojé dhe té shkruajé
dhjeté fjali né formén urdhérore, déshirore,
habitore ose lidhore gé jep udhézime se si té
béhet njé sanduig (p.sh. Pritini dy copa buké.
Merr gjalpin nga frigoriferi ...), si rregullohet
dhoma (p.sh. Higi rrobat nga dyshemeja. Vendosi
né dollap....), ose si njé grup nxénésish té arrijné
nga klasa né sallén e sportit (p.sh. Ngrihuni prej
vendi. Shkoni te dera. Dilni nga klasa. Kthehuni
né té djathté pas korridorit...), urata (Rrofsh sa
malet, Jetofsh i lumtur.), kur habitemi (Paskan
ardhur shoget!, Sa shumé génke rritunl) Pasi
grupet do ta prezantojné até qé éshté shkruar,
pérmes diskutimit arrihet né pérfundimin se
forma urdhérore e foljes shprehet né vetén e dyté
njéjés dhe shumés.

Hapi i paré

Secili nxénés mendon fjalé gé tregojné
veprime, |évizje, gjendje. Kéto fjalé i
shkruajné né njé fleté formati dhe i lexojné
para klasés

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 128
Fletore
pune(V.Kadriu) f.34
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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Hapi i dyté
Cfaré dini pér foljen?

flalé gé tregon veprim;
1? lévizje, gjendje

koha e tashme,e < Folja ¢'bén?, ¢’béri?,
shkuar, e ardhme 'do t& bgj?
dy numra: tri veta: njé
njéjés (uné, ti ai/ajo)
shumeés humés (ne, ju ata/ato

Aktiviteti pérfundimtar- Nxjerrja e konkluzioneve
dhe rekomandimeve té pérbashkéta né lidhje me
foljet.

Bashkébisedim né lidhje me foljet dhe -Pérdorimi

i drejt trajtave té foljes né veté dhe né numér.

Refkektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Krijo fjali duke pérdorur folje
né té tria zgjedhimet.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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Arsimtari,Zekirja Latifi
Pé&rmbaitjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
28.03.2024
129 -Lexon dhe 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter;
Leximi dhe reciton né orén mésimore. tabelé e mengur; Punimet e
interpretimi i ményré Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | nxénésve
vjershave pér shprehése paraprake shuméngjyrésh, (krijime,
fémijé (motiv, | vjersha pér Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; deklarata
vjershé fémijét. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftle? mkes'tmlo € | etj.);
humoristike, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ]Ea..a & Kartela me | pargjigjet
: P ; jalé, shirita me fjali, P
viershepeizazhi, videoklipeve /° afishe, ilustrime me | So3C P!
vjershé Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkebisedim ... | figura q& kané té pyetjet e
patriotike, varg, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé pa\SJe tjeter bé&jné me béranga
strofé, rime, elektronike, pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe mésimdhénés
imazh poetik) shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; | 0S€ Nga
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | NX€nesit e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | U€r&;
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né& | romane pér fémije, | Perajigjet
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérraliéza, | dh€na né
orén gé do té realizohet. viersha, gjéza, fale | fletézat e
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); punes;
revista pér fémijé, Realizimet
enciklopedi me praktike (té
ilustrime pér fémijét, | lexuarit, té
fjaloré té ilustruar; shkruarit);
biblioteké digjitale Detyrat e
me libra; = shtépisé;
bl__bllote_l_<e me libra Pérgjigjet né
Eﬁnlgats'e?gnimuar kontrolle
g regjistrime audio,- d.'.JGSh (teste
2 vizuale shfagjesh te" s_hkl:!rtr.a) .
g teatrale, softueré ge Jane pjese
ise mésimoré nga e
interneti dhe mjete | mésimdhénie
té tjera audio- S.
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknika mésimore

NE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore:Pema e mendimit, Pesévargéshi....
Hapi i paré

Nxénésit flasin rreth njohurive té marra pér
garkullimin e ujit dhe formimin e shiut né |éndén
e shkencave natyrore

Hapi i dyté

MbylIni syté dhe mendoni:

Jemi né fund té dimrit. Ti je njé piké uji né degét
e njé peme.

o Cfaré do té ndodhé mety?

Hapni syté dhe tregoni udhétimin tuaj imagjinar.
Dégjohen me vémendje ideté e nxénésve.

Hapi i treté

Njihen nxénésit me titullin e poezisé, shkruar nga
poeti shqiptar Xhevahir Spahiu. Lexohet poezia né
heshtje nga nxénésit. Nénvizojné fjalét gé nuk i
kuptojné.

Gjerb — pi duke thithur nga pak, surb.

Pérpélitet — béj pérpjekje té médha pér té gjetur
njé rrugédalje. Lexohet poezia me zé té larté dhe
me intonacion nga disa nxénés.

Hapi i katért

Ndahen nxénésit né grupe dhe analizojné strofat
e poezisé.

Grupi i paré — lexon titullin dhe strofén e katért.
Né prag pranvere bora dorézohet dhe dimri ia 1é

vizuale

Libér mésimi f. 129
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
GE-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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shpreh né
ményréfigurativemefjalét“gishtarrezesh”boradoréz
ohet,shkrihetebéhetujé,ujiavullonebéhetredhereja
béhet éndérr. Njé éndérr e bukur apo... s'edimé...
Grupi i dyté — lexon strofén e paré.
Krahasohetpikaeujitmenjépikéloti.Ashtusilotipérpél
itetnéqgepallatesyrit,ashtudhepikaeujitpérpélitet
népér gepallat e gjetheve dhe kur bie, tretet né
harrim (humbet thellé nétoké).
Grupi i treté — lexon strofén e dyté.
Vera pret gé té vijé, por mé paré duhet té vijé
pranvera, se ndryshe s’ka si té€ ndodhé.
Grupi i katért— lexon strofén e treté.
Njé zog po pi vezullimin, vesén. Dhe pika e ujit si
njé perlé hyn brenda zogut dhe niset né njé
udhétim sé bashku me t&€, kushedi se ku.
Qarkullimi i ujit — pika e ujit bie né toké, mé pas
avullon e ngjitet né qiell e mé pas bie pérséri né
toké.
Cdo grup gjen shprehjet e figurshme me ané té
té cilave jepen dukurité natyrore né poezi.

Njé pikéz uji sa njé pikéloti

E vetme vera né mes té udhésmbetet

Né gishta rrezesh dorézohet bora

E reja béhet éndérr
Hapi i pesté
Nxénésit dallojné kuptimin e paré dhe té
figurshém té titullit “Dorézohet bora”. Kuptimi i
paré: i dorézoj, i jap dikujt né doré dicka.
Dorézohem — pranoj humbjen, pranoj se u
munda.
Kuptimi i figurshém: dorézohet bora para diellit,
pranon se ai e mundi. Pra, dimri duhet té térhiget

dhe t'ia lIéré vendin pranverés.
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Hapi i gjashté

U kérkohet nxénésve qgé té krijojné duke paré
figurén e tekstit.

- Si duken pikat e ujit gé jané ngjitur
pasdegés?

- Cfaré kané brenda?

- A mund té béjné té éndérrosh?
Aktivitete pérfundimtare

Bashkébisedim né lidhje me tekstin e poezisé
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Mésoni poeziné pérmendésh.
Krijoni njé fjalorth me fjalét e rralla poetike té
poezive gé ke mésuar.
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Arsimtari,Zekirja Latifi

Pérmbajtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
29.03.2024
130 -Lexon né 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Leximi dhe ményré orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
interpretimi i shprehése njé Aktivitete hyrése — Ndértimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
teksteveDramat | tekst drame. paraprake shuméngjyrésh, deklarata
ike (personazh, | -Identifikon Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; etj.);
dialog, elementet e paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes fI:atlc(aza mkes'mlo e Pérgjigjet
monolog) njé teksti té shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ]Eal__ater;_ .? rela ?1 el. goje pér
dhene V/'deok//peve J? eh' s .Im ? .me Jall, pyet_]et e
dramatik: Analizé Bulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkebisedim . | ooy s oot | bEra nga
’ 4 4 4 figura gé kané té s -
personazhet Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | p&jne me mesimdhénés
dhe veprimin elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe I 0Se nga
dramatik. shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; nxenesit e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, tJ?"e_;_ _
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | PErgjigjet e
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij¢, dhe"na ne
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérraliéza, | fletézat e
orén qé do té realizohet. viersha, gjéza, fjalé | PUNES;
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Realizimet
revista pér fémijé, praktike (té
enciklopedi me lexuarit, té
B =L k ilustrime pér fémijét, | shkruarit);
= Lénda:Gjuhé shgipe fjaloré t& ilustruar; | Detyrat e
biblioteké digjitale shtépisé;

me libra;
biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-

Pérgjigjet né

kontrolle

dijesh (teste

té shkurtra)

gé jané pjesé

e

mésimdhénie

S.
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore
NéE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar ), "Dora e verbér”.
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore:Pema e mendimit, Pesévargéshi.....
U paraqgiten nxénésve pamje té ndryshme té
peréndive (ose disa nxénés jané veshur si
peréndi). C'dini rreth peréndive (Zeusi, Posedoni,
Hera, Apoloni etj.?)

C’jané mitet?
Miti éshté njé lloj i veganté i krijimtarisé gojore
popullore — rréfenjé pér genie té mbinatyrshme,
pér heronj legjendaré pér ngjarje e dukurité e
cuditshme,ku pasqyrohen parafytyrimet primitive
té njerézve pér prejardhjen e botés e téjetés
mbitoké,pérnatyrén dhe shogériné;éshté njé
rréfenjé e trilluar pér dicka gé nuk ka gené e nuk
éshté né tévérteté.

rréfenja té trilluara pér
dicka jo té vérteté

Aktiviteti pérfundimtar- Nxjerrja e konkluzioneve
dhe rekomandimeve té pérbashkéta né lidhje me
foljet. Hapi i dyté

Shkruhet titulli i mitit né tabelé “Fati i
sundimtarit”. Lexohet skena 1 dhe 2 né heshtje

vizuale

Libér mésimi f. 130
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
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nga nxénésit pér disa minuta. Shpjegohen fjalét e
véshtira.

Amforé — ené geramike pér té ruajtur vajin ose
verén.

Zeusi — sundimtar i Qiellit dhe i Tokés, babai i té
gjithé zotave.

Hera — bashkéshortja e Zeusit.

Apoloni — i biri i Zeusit, shumé i pashém.
Poseidoni — zoti i deteve dhe i térmeteve.

Hapi i treté

Leximi me role i pjesés nga nxénésit. Kjo éshté
njé dramé e cila ndryshon nga proza, sepse
shkruhet vetém né dialog. Ngjarja kuptohet nga
fjalét e personazheve. Vegohen grupet gé lexojné
mé bukur né role.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Lexim dhe pérvetsim i dramés
“Fati i sundimtarit”
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Ditét e festave - viti shkollor 2022/23

E MERKURE
Dita revolucionare
E MERKURE
E premte
| ]21.03.2024 |Ditaedrurit W
7 E MERKURE
8 E MERKURE
9 Pashkeét E HENE

10 E PREMTE

1
2
3
4
5

Dité jo pune gjat vitit shkollor 2022/23
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